

# 令和4年度決算報告書

自 令和4年 4月 1日

至 令和5年 3月 31日

一般社団法人

日本腎代替療法医療専門職推進協会

## 貸借対照表

令和 5年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	58,975,711	22,089,145	36,886,566
未収金	761,904	5,984,804	△ 5,222,900
流動資産合計	59,737,615	28,073,949	31,663,666
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	801,167	1,010,167	△ 209,000
長期前払費用	475,933	0	475,933
その他固定資産合計	1,277,100	1,010,167	266,933
固定資産合計	1,277,100	1,010,167	266,933
資産合計	61,014,715	29,084,116	31,930,599
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	2,709,876	2,418,239	291,637
前受金	220	165	55
預り金	0	25,000	△ 25,000
未払法人税等	70,000	0	70,000
流動負債合計	2,780,096	2,443,404	336,692
負債合計	2,780,096	2,443,404	336,692
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 基金			
基金	20,000,000	20,000,000	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	38,234,619	6,640,712	31,593,907
一般正味財産合計	38,234,619	6,640,712	31,593,907
正味財産合計	58,234,619	26,640,712	31,593,907
負債及び正味財産合計	61,014,715	29,084,116	31,930,599

## 貸借対照表内訳表

令和 5年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引等消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	0	0	58,975,711		58,975,711
未収金	761,904	0	0		761,904
流動資産合計	761,904	0	58,975,711		59,737,615
2. 固定資産					
(3) その他固定資産					
ソフトウェア	801,167	0	0		801,167
長期前払費用	475,933	0	0		475,933
その他固定資産合計	1,277,100	0	0		1,277,100
固定資産合計	1,277,100	0	0		1,277,100
資産合計	2,039,004	0	58,975,711		61,014,715
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	1,161,367	0	1,548,509		2,709,876
前受金	0	0	220		220
未払法人税等	0	0	70,000		70,000
流動負債合計	1,161,367	0	1,618,729		2,780,096
負債合計	1,161,367	0	1,618,729		2,780,096
III 正味財産の部					
1. 基金					
基金	0	0	20,000,000		20,000,000
2. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	0		0
3. 一般正味財産					
(1) 代替基金	0	0	0		0
(2) その他一般正味財産	877,637	0	37,356,982		38,234,619
一般正味財産合計	877,637	0	37,356,982		38,234,619
正味財産合計	877,637	0	57,356,982		58,234,619
負債及び正味財産合計	2,039,004	0	58,975,711		61,014,715

# 正味財産増減計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	8,170,000	3,435,000	4,735,000
正会員受取会費	8,170,000	3,435,000	4,735,000
事業収益	34,768,000	9,650,000	25,118,000
専門指導士申請料(新規)収益	11,210,000	4,250,000	6,960,000
専門指導士登録料(新規)収益	11,550,000	1,150,000	10,400,000
e-ラーニング視聴手数料収益	11,210,000	4,250,000	6,960,000
専門指導士講習参加料収益	798,000	0	798,000
雑収益	3,372	163	3,209
受取利息	372	163	209
雑収益	3,000	0	3,000
経常収益計	42,941,372	13,085,163	29,856,209
(2) 経常費用			
事業費	7,832,193	4,181,915	3,650,278
会議費	29,600	117,248	△ 87,648
旅費交通費	431,060	245,620	185,440
通信運搬費	821,547	0	821,547
減価償却費	209,000	34,833	174,167
繰延資産償却費	43,267	0	43,267
消耗品費	1,532,798	0	1,532,798
修繕費	116,600	0	116,600
印刷製本費	780,703	0	780,703
光熱水料費	3,613	0	3,613
賃借料	1,602,779	0	1,602,779
諸謝金	0	668,220	△ 668,220
委託費	1,082,433	2,729,733	△ 1,647,300
雑費	1,178,793	386,261	792,532
管理費	3,363,672	2,003,989	1,359,683
会議費	248,235	262,990	△ 14,755
旅費交通費	2,200,740	956,380	1,244,360
通信運搬費	2,436	16,785	△ 14,349
光熱水料費	12,540	6,270	6,270
賃借料	66,237	33,118	33,119
諸謝金	55,850	29,168	26,682
租税公課	11,882	10,832	1,050
委託費	685,872	672,936	12,936
雑費	79,880	15,510	64,370
経常費用計	11,195,865	6,185,904	5,009,961
評価損益等調整前当期経常増減額	31,745,507	6,899,259	24,846,248
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	31,745,507	6,899,259	24,846,248
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	31,745,507	6,899,259	24,846,248
法人税・住民税及び事業税	151,600	0	151,600
当期一般正味財産増減額	31,593,907	6,899,259	24,694,648
一般正味財産期首残高	6,640,712	△ 258,547	6,899,259
一般正味財産期末残高	38,234,619	6,640,712	31,593,907
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	20,000,000	20,000,000	0
基金期末残高	20,000,000	20,000,000	0
IV 正味財産期末残高	58,234,619	26,640,712	31,593,907

## 正味財産増減計算書内訳表

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計		その他会計		法人会計		内部取引等消去	合計
	事業会計	その他事業会計	法人会計	法人会計	法人会計	法人会計		
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
受取会費	0	0			8,170,000			8,170,000
正会員受取会費	0	0			8,170,000			8,170,000
事業収益	34,768,000	0			0			34,768,000
専門指導士申請料(新規)収益	11,210,000	0			0			11,210,000
専門指導士登録料(新規)収益	11,550,000	0			0			11,550,000
e-ラーニング視聴手数料収益	11,210,000	0			0			11,210,000
専門指導士講習参加料収益	798,000	0			0			798,000
雑収益	3,000	0			372			3,372
受取利息	0	0			372			372
雑収益	3,000	0			0			3,000
経常収益計	34,771,000	0			8,170,372			42,941,372
(2) 経常費用								
事業費	7,832,193	0			0			7,832,193
会議費	29,600	0			0			29,600
旅費交通費	431,060	0			0			431,060
通信運搬費	821,547	0			0			821,547
減価償却費	209,000	0			0			209,000
繰延資産償却費	43,267	0			0			43,267
消耗品費	1,532,798	0			0			1,532,798
修繕費	116,600	0			0			116,600
印刷製本費	780,703	0			0			780,703
光熱水料費	3,613	0			0			3,613
賃借料	1,602,779	0			0			1,602,779
委託費	1,082,433	0			0			1,082,433
雑費	1,178,793	0			0			1,178,793
管理費	0	0			3,363,672			3,363,672
会議費	0	0			248,235			248,235
旅費交通費	0	0			2,200,740			2,200,740
通信運搬費	0	0			2,436			2,436
光熱水料費	0	0			12,540			12,540
賃借料	0	0			66,237			66,237
諸謝金	0	0			55,850			55,850
租税公課	0	0			11,882			11,882
委託費	0	0			685,872			685,872
雑費	0	0			79,880			79,880
経常費用計	7,832,193	0			3,363,672			11,195,865
評価損益等調整前当期経常増減額	26,938,807	0			4,806,700			31,745,507
評価損益等計	0	0			0			0
当期経常増減額	26,938,807	0			4,806,700			31,745,507
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0			0			0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0			0			0
当期経常外増減額	0	0			0			0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	26,938,807	0			4,806,700			31,745,507
他会計振替額	△ 31,349,211	0			31,349,211			0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 4,410,404	0			36,155,911			31,745,507
法人税・住民税及び事業税	0	0			151,600			151,600
当期一般正味財産増減額	△ 4,410,404	0			36,004,311			31,593,907
一般正味財産期首残高	5,288,041	0			1,352,671			6,640,712
一般正味財産期末残高	877,637	0			37,356,982			38,234,619
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0			0			0
指定正味財産期首残高	0	0			0			0
指定正味財産期末残高	0	0			0			0
III 基金増減の部								
当期基金増減額	0	0			0			0
基金期首残高	0	0			20,000,000			20,000,000
基金期末残高	0	0			20,000,000			20,000,000
IV 正味財産期末残高	877,637	0			57,356,982			58,234,619

## 財務諸表に関する注記

### 1. 継続組織の前提に関する注記

該当なし

### 2. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

ソフトウェア・・・・・・定額法によっている。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

### 3. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

基金及び代替基金の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基金				
日本透析医学会基金	20,000,000	—	—	20,000,000
合 計	20,000,000	—	—	20,000,000

### 4. 金融商品関係

金融商品の状況に関する事項

#### ①金融商品に対する取組方針

当法人は、資金運用については預貯金に限定している。

### 5. 重要な後発事象

該当なし

## 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細  
該当なし

2. 引当金の明細  
該当なし

# 財産目録

令和 5年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金	普通預金 みずほ普通本郷支店	運転資金として 実施事業で発生した収益等で未収のもの	58,975,711
	未収金			761,904
流動資産合計				59,737,615
(固定資産)	ソフトウェア 長期前払費用		実施事業で次々年度に発生する費用が前 払いのもの	801,167
				475,933
固定資産合計				1,277,100
資産合計				61,014,715
(流動負債)	未払金 前受金 未払法人税等		実施事業及び管理業務で発生した費用で 未払のもの 管理業務で次年度の収益が前受のもの	2,709,876
				220
				70,000
流動負債合計				2,780,096
負債合計				2,780,096
正味財産				58,234,619